passamant. En tesmognaige de laquel chouse je li dit Reynaul mayour, et nous Willermenoz de Cottens, Nycholas Ellurdi, Girard Charrerres, Jaquino Pestel, Girard Pitet, Monod arbeleste, Jannin Folliet, Perrod Grenier, Jan Gomez, Jacob Bochet, Rolin Emerra, Othenin Agnelet, Estevenin Tegant, Monod Genre, Jehan et Renaul Gormont freres, que les choses dessus dictes havons jugies et coneues, le seel de la mayorie de Nuefchestel a ce presant passamant havons proiez estre mis. Donne le sambadi apres l'aparition de nostre Segnour, lan mil trois centz septante et cinq.

(¹) 12 janvier 1376.

DCCXXXII.

Transaction par laquelle Isabelle de Neuchâtel remet au comte Amédée de Savoie le château et la seigneurie de Cerlier, et les reprend de lui pour en jouir sa vie durant.

LE VI FÉVRIER MCCCLXXVI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. Q^s, n^o 4.

IN nomine Domini, amen. Per presens publicum et auttenticum instrumentum omnibus et singulis fiat tam presentibus quam futuris manifestum, quod anno dominice nativitatis millesimo tercentesimo septuagesimo sexto, inditione decima quarta, die sexta mensis februarii, cum questio, debatum et controversia verterentur et essent inter illustrem et magnificentem principem dominum nostrum dominum Amedeum, comitem Sabaudie, ex una parte, et nobilem, circumspectam et potentem dominam dominam Ysabellam, comitissam et dominam Novi Castri, ex parte altera, super et de eo videlicet quod dictus dominus noster comes dicebat et proponebat dictam dominam Ysabellam intrasse, occupasse et adhuc detinet occupata, castrum, villam, et mandamentum de Cerlie cum pertinentiis et juribus eorundem ad ipsum dominum nostrum comitem pertinentibus et pertinere debentibus propter mortem egregii et potentis viri domini Rodulphi, comitis Nydoe, qui sine liberis nuper decessit, que castrum, villam, mandamentum et pertinentias dictus quondam dominus comes Nydoe tenebat in feudum ligium et sub homagio ligio a domino nostro comite supradicto, quapropter idem dominus noster comes dicebat et asserebat castrum, villam et mandamentum predicta ad ipsum dominum nostrum comitem pertinere tanquam eidem commissa et excheita, et ideo omnia ipsa petebat et requirebat sibi restitui per dominam Ysabellam comitissam supradictam; et dicta domina Ysabella ex adverso proponente et dicente castrum, villam et mandamentum predicta esse de suo dotalitio et ad eam pertinere pro eo quod prefatus dominus comes

Nydoe vir suus quondam et pater ipsius comitis, in contractu matrimonii inter dictum dominum comitem Nydoe et prefatam dominam Ysabellam celebrati, predicta castrum, villam et mandamentum dederunt et concesserunt eidem domine Ysabelle in dotalitium suum et nomine dotalitii, quare dicebat et asserebat ipsa domina Ysabella predicta castrum, villam et mandamentum legitime et realiter intrasse tenereque et ad eadem jure dicti dotalitii pertinere. Prefato domino nostro comite Sabaudie ad et contra predicta repplicante et dicente quod feudum castri, ville et mandamenti predictorum est et erat tempore constitutionis dicti dotalitii talis conditionis et nature quod in ipso feodo succedere non possunt nec debent nisi liberi naturales et legitimi dicti domini comitis Nydoe, vassalli quondam dicti domini comitis Sabaudie prefati, quos liberos idem dominus comes Nydoe non reliquit, sed sine liberis naturalibus et legitimis decessit. Dicebat etiam et proponebat idem dominus noster comes quod eadem domina Ysabella de dicto suo dotalitio non fuit laudata nec retenta per dominum nostrum comitem antedictum, et propter hoc constitutio et donatio dicti dotalitii facte ipsi domine Ysabelle per dictum virum suum quondam, ipsi domino nostro in dicto feodo suo non potuit nec debuit prejudicare, et ipsas constitutionem et donationem non valuisse nec valere. Tandem dicte partes ducte consilio saniori, scientes, prudentes et spontanee, de ipsarumque factis et juribus super predictis et omnibus infrascriptis, sicut asserunt, plenius informate, constitute personaliter coram testibus et me notario publico infrascripto de et super predictis superius narratis, deppendentibusque et emergentibus ex eisdem, pro se suisque heredibus et successoribus, causamque habentibus et habituris ab eisdem, ad concordiam, transactionem et compositionem perpetuas in modum qui sequitur devenerunt. Inprimis videlicet transegerunt et composuerunt quod dicta domina Ysabella, domina et comitissa Novi Castri, tradat, restituat et expediat realiter, seu tradi et expediri faciat incontinenti castrum, villam et mandamentum predicta cum pertinentiis et juribus universis eorundem dicto domino nostro comiti Sabaudie, vel venerabilibus et sapientibus viris dominis Henrico de Sivrie, priori Romano monasterii, et Petro de Ponte de Gebennis, jurisperito, consiliariis dicti domini nostri comitis, et cuilibet ipsorum in solidum pro eodem domino nostro comite et ad opus ipsius et suorum heredum et successorum recipientibus, scilicet tanquam res feudales et ligias eidem domino nostro comiti delatas et appertas. Item quod dictus dominus noster comes volens sicut asserit, tractare dictam dominam Ysabellam favoribus gratiosis de gratia speciali predictae domine Ysabelle tamquam bene merite constitutionem et donationem dicti dotalitii eidem domine Ysabelle, ut supra, per dictum virum suum factas de dictis castro, villa et mandamento laudavit, ratificavit et confirmavit per tenorem presentis instrumenti, non obstante commissione et delatione supradictis, et ipsa castrum, villam et mandamentum dat, constituit et concedit de novo idem dominus noster comes prefate domine Ysabelle in feudum ligium et nobile subque homagio ligio ad vitam ipsius domine Ysabelle naturalem duntaxat, et non ultra, cum pertinentiis, juribus et appendentiis eorundem universis meliori modo et fortiori quo fieri potest et intelligi, tam de jure quam de consuetudine, ipsam dominam Ysabellam retinendo et investiendo de predictis donatis in feudum per traditionem unius parvi cutelli, sub modis tamen, condi-

tionibus, promissionibus et pactis infrascriptis, videlicet quod dicta domina Ysabella faciat et facere debeat et teneatur dicto domino nostro comiti homagium ligium et fidelitatem ligiam pre ceteris quibuscunque de et pro predictis in feudum constitutis et donatis, quodque recognoscat eadem domina Ysabella se predicta omnia donata tenere et tenere velle et debere in feudum ligium et nobile et sub homagio ligio, ad vitam ipsius domine Ysabelle tantum, a predicto domino nostro Sabaudie comite et heredibus et successoribus ejusdem causamque habentibus et habituris ab eodem. Quod homagium et fidelitatem ligiam de et pro predictis in feudum datis statim fecit, prestitit et recognovit realiter et corporaliter ipsa domina Ysabella prefato domino nostro comiti presenti et nomine suo suorumque heredum et successorum stipulanti sollempniter et recipienti manibus ipsius domine Ysabelle inter manus ipsius domini nostri comitis immissis, et intervenientibus osculo fidelitatis cum aliis sollempnitatibus in talibus opportunis; recognovitque ipsa domina Ysabella predicta donata in feudum constituta, cum ipsorum pertinentiis et juribus, se tenere velleque et debere tenere dum vitam ducet in humanis in feudum ligium et nobile et sub homagio ligio predicto a dicto domino nostro comite et suis heredibus et successoribus, fidelisque esse predicto domino nostro comiti et suis, et facere, prestareque erga ipsum et suos, dum vivet ipsa domina Ysabella in humanis, ea omnia et singula que homo ligius erga dominum suum ligium facere tenetur et debet, et que in forma fidelitatis nova et veteri continentur. Item vigore transactionis et concordie presentium dicta domina Ysabella nomine suo suorumque heredum, successorum et causam habentium et habiturorum ab eadem, promisit, pepigit et convenit dicto domino nostro comiti stipulanti et recipienti ut supra, sub juramento suo corporali ad sancta Dei evangelia prestito per eandem, et obligatione et ypotheca omnium bonorum suorum dotalium, paraffernalium, mobilium et immobilium, presentium et futurorum, castrum, villam et mandamentum predicta cum redditibus, hominibus, homagiis, juribus et pertinentiis eorundem statim post mortem ipsius domine Ysabelle reddere, restituere, seu reddi et restitui ordinare et facere predicto domino nostro comiti et suis heredibus et successoribus, vel certo mandato eorundem; volens, paciscens et concedens dicta domina Ysabella quod prefatus dominus noster comes heredesque et successores sui possint et eis liceat auctoritate propria dicta castrum, villam et mandamentum et ipsorum pertinentias intrare, apprehendere et sibi retinere tanquam rem ipsorum propriam, defuncta domina Ysabella memorata. Item virtute transactionis et compositionis presentium ipsa domina Ysabella promisit, juravit, pepigit et convenit, sub juramento et obligationibus suis predictis prefato domino nostro comiti sicut superius stipulanti et recipienti, quod ipsa domina Isabella omnes et singulos castellanos quos quando et quotiens ponet et constituet in futurum in dictis castro, villa et mandamento, ante ingressum dicti officii presentabit seu presentari faciet dicto domino nostro comiti, quodque dicti castellani omnes et singuli facient et prestabunt homagium ligium et fidelitatem ligiam dicto domino nostro comiti pro dicto officio, et promittent sub juramentis suis et obligatione bonorum suorum dicto domino nostro comiti quod erunt fideles et legales homines prefato domino nostro comiti et suis successoribus et heredibus, durante dicto officio et quandiu officium castellanie dicti loci de Cerlie

duntaxat tenebunt, et quod incontinenti mortua dicta domina Ysabella, castrum, villam et mandamentum predicta cum hominibus, redditibus, pertinentiis et juribus ipsorum et cujuslibet eorum, videlicet villa de Anes et tota terra de Illant cum aliis diversis pertinentibus et pertinere debentibus ad castrum, villam et mandamentum predicta, reddant, tradant et expediant, videlicet ille qui tunc castellanus erit in dicto loco de Cerlye, predicto domino nostro comiti suisque heredibus et successoribus, vel eorum certo mandato et non alteri persone cuicumque, scilicet sine difficultate qualibet, et omni exceptione et conditione penitus remotis. Item quod omnes homines et singuli ville et mandamenti de Cerlie predictorum faciant, promittant et jurent super evangelia Dei sancta, bona sua propter hec obligando, homagia et fidelitatem predicto domino nostro comiti et ejus successoribus et heredibus in manibus videlicet dicti domini nostri comitis seu commissarii aut commissariorum suorum super hoc per eundem deputatorum; jurabuntque dicti homines recognoscent et promittent in manibus ipsius domini nostri comitis vel suorum dictorum commissariorum, se et suos heredes et successores ex nunc prout ex tunc esse velleque et debere esse homines et fideles dicti domini nostri comitis et suorum heredum et successorum post mortem videlicet dicte domine Ysabelle, et ipsa in humanis vivente sint et esse debeant homines et fideles ipsius domine Ysabelle. Que juramenta, promissiones, fidelitates, homagia et recognitiones hominum predictorum fieri volunt et consentiunt dicte partes per dictos homines ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc tenore presentis instrumenti per modos suprascriptos; verumtamen dicta domina Ysabella onus fieri faciendi dicta homagia, fidelitates et recognitiones per dictos homines prefato domino nostro comiti vel ejus commissario in se non suscepit, sed duntaxat consentit et vult ipsa domina Ysabella per seriem presentis instrumenti quod dicti homines omnes et singuli faciant et prestant ipsi domino nostro comiti vel ejus commissario homagia, fidelitates et recognitiones, prout superius est scriptum. Item vigore harum transactionis et concordie prefatus dominus noster et comes promisit, pepigit et convenit per juramentum suum ad sancta Dei ewangelia corporaliter prestitum et obligatione omnium bonorum suorum ipsi domine Ysabelle et michi notario infrascripto, tamquam publice persone, stipulantibus sollempniter et recipientibus, vice, nomine et ad opus omnium infrascriptorum hominum et aliorum quorum interest vel poterit interesse, quod idem dominus noster comes a dictis hominibus ville et mandamenti de Cerlie jam dictorum seu aliquibus ipsorum presentibus aut futuris non faciet, exiget vel imponet, seu fieri exigi vel imponi ordinabit vel mandabit, vivente scilicet dicta domina Ysabella, aliquas exactiones, subsidia, contributiones, servicia, tallias, tributa ordinaria vel extraordinaria, quodque non exercebit seu exercere faciet vel mandabit in dictis castrō, villa et mandamento et hominibus supradictis vel in aliquibus ipsorum aliquam jurisdictionem seu merum et mixtum imperium, quamdiu ipsa domina Ysabella vitam duxerit in humanis, nisi videlicet in quantum superior dominus et directus dictorum donatorum et in feudum constitutorum, et quod contra ipsam dominam Ysabellam vel suos officarios et nuncios predictis hominibus aut alicui ipsorum non dabit aut faciet idem dominus comes aliquid auxilium et juvamen. Item pretextu et ex causa presentis transactionis et compositionis promisit, pepigit et convenit dictus dominus

noster comes sub juramento et obligationibus suis predictis predicte domine Ysabelle, dum vixerit in humanis, manutenere et deffendere castrum, villam et mandamentum predicta, et alia sibi ut supra infeudata cum juribus et pertinentiis ipsorum ab omnibus et contra omnes in iudicio et extra. Item vigore et ex causa transactionis et compositionis presentis, predictus dominus vir comes voluit, precepit et ordinavit quod completis omnibus et singulis superius declaratis, et non ante, dicti domini prior Romani monasterii et Petrus de Ponte, vel ipsorum alter duntaxat, ponant et inducant ipsam dominam Ysabellam in possessionem realem et corporalem castri, ville et mandamenti predictorum, et ville de Agnes, et totius terre de Illant supradicte, cum aliis pertinentiis et juribus dictorum donatorum et in feudum ut supra concessorum. Promittentes dicte partes sibi ad invicem sollempnibus stipulationibus intervenientibus hinc et inde et per juramenta et obligationes suas predicta et predictas, dictas transactionem, compositionem et concordiam, aliaque omnia et singula in singulis clausulis presentis instrumenti contenta, quantum quamlibet ipsarum concernunt, ratas, gratas, rataque grata habere, facere, tenere, complere et observare secundum tenorem et formam instrumenti presentis et clausulis predictarum, et nunquam contra ipsa vel ipsorum aliqua facere vel venire in iudicio vel extra nec contra facere vel venire volenti in aliquo consentire. Renunciantes partes ipse, prout supradicta ad quemlibet pertinent, sub vinculo juramentorum suorum predictorum ex earum certis scientiis in hoc facto omni exceptioni et actioni doli mali, metus, dictarumque transactionis, compositionis, donationis, investiture, promissionis et obligationis et aliorum predictorum non sic et non legitime factorum, juribus quibus deceptis in contractibus subvenitur, omnibus beneficiis et consuetudinibus in favorem mulierum introductis, restitutioni in integrum et omnibus aliis exceptionibus et juribus canonicis et cuilibet consuetudinique, quibus contra predicta et ipsorum aliqua possent facere vel venire aut in aliquo se tueri, et juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis. Preterea fuit actum et in pactum expresse deductum inter dictas partes quod de premissis fiant duo et plura instrumenta publica ejusdem tenoris ad opus dictarum partium, unum pro qualibet et aliis quorum interest, si duxerint requirenda, per me notarium infrascriptum, que instrumenta sigillentur et sigillari debeant sigillis dictarum partium, ad opus earum et utriusque ipsarum requisitionem in majoris et perpetui roboris firmitatem. Acta fuerunt hec apud Aquianum in castro dicti loci, videlicet in camera qua jacet ibidem dictus dominus noster comes, presentibus nobiles et venerabilibus viris dominis Guillelmo de Grandissono, domino Sancte Crucis et Aubone, Henrico de Sivrie, priore Romani monasterii predicto, Aymone de Challant, domino Fenicii et Ameville, Humberto de Columberio, baillivo Vuaudi, Hugone de Vulaufens, militibus, Anthoni Championis de Sancto Michaele in Maurienna, et Guigone Marchiandi secretario dicti domini nostri, testibus ad suprascripta presentibus et vocatis. Et ego Guillelmus genevensis de Clarafonte, gratianopolitanensis diocesis clericus, auctoritate imperiali notarius publicus et secretarius domini nostri comitis suprascripti, predictis omnibus una cum dictis testibus, dum sic ut scripta sunt agerentur vocatus interfui, de ipsisque presens publicum et autenticum instrumentum requisitus recepi, quod

scribi feci et in formam publicam redigi per Johannem Macellarii de Cyma notarium coadjutorem meum, me hic propria manu subscripsi et signum meum solitum in eodem apposui, dictumque instrumentum predicte domine Novi Castri fideliter pro suo interesse tradidi et expedivi. Nos autem Amedeus comes Sabaudie subscriptus, viso instrumento suprascripto, confitentes omnia et singula in eodem descripta esse vera, dicto instrumento nostrum sigillum duximus apponendum in robur et veritatis testimonium omnium et singulorum in predicto instrumento contentorum. Datum Aquiani, die sexta februarii, anno Domini millesimo ccclxxvi.

DCCXXXIII.

Amédée, comte de Savoie, déclare qu'Isabelle, comtesse de Neuchâtel, lui ayant fait hommage-lige de la seigneurie de Cerlier, pour en jouir sa vie durant, cet acte ne portera, quant à la personne d'Isabelle, aucun préjudice à l'hommage qu'elle doit à messire Hugues de Châlon, seigneur d'Arley.

LE VI FÉVRIER MCCCLXXVI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. M^s, n^o 25.

Nos Amedeus, comes Sabaudie, notum facimus universis quod cum nobilis et circumspecta domina Ysabella, domina et comitissa Novi Castri, neptis et fidelis nostra carissima, nobis hodie fecerit et prestiterit homagium ligium et fidelitatem ligiam, ad vitam ipsius domine Ysabelle duntaxat, pro castro, villa, mandamento et pertinentiis de Cerlie, et postmodum ipsa nobis supplicaverit quod eidem concedere velimus ut ligietas dicti homagii nobis ut supra facti non prejudicet eidem domine Ysabelle, quum ipsa facere possit homagium ligium circumspecto et potenti viro domino Hugoni de Scabillone, domino d'Arley, nepoti nostro carissimo, hinc est quod nos volentes dictam dominam Ysabellam gratiose tractare, ipsi domine Ysabelle concedimus et dispensamus cum eadem per presentes quod ligietas dicti homagii, ut supra, per ipsam nobis facti, nullum sibi prejudicium, quantum ad personam suam tantum, generet vel inferrat eo casu quo faciet et prestabit seu fieri contingeret per ipsam homagium ligium dicto domino Hugoni, dictis tamen castro, villa et mandamento de Cerlie semper remanentibus de feudo nostro ligio, de quibus dicte domine Ysabelle nostras presentes litteras eadem requirente duximus concedendas. Datum Aquiani, die sexta februarii, anno Domini MCCCLXX sexto, sub sigillo nostro.

DCCXXXIV.

La comtesse Isabelle de Neuchâtel concède à Girard, bâtard de Jean de Neuchâtel, tout ce qu'elle possède en terres, sujets, redevances et droits de justice dans le village de Provence.

LE VI JUILLET MCCCLXXVI.

Archives du château de Vaumarcus. Copie non vidimée sur papier aux archives du Prince. J^a, n^o 28, e).

Nos Isabella, domina et comitissa Novi Castri, notum facimus universis et singulis quod nos inspectis multis factis serviciis nobis jam dudum per dilectum consanguineum nostrum dominum Girardum, bastardum, militem, dominum de Vaulmarcuil, alumnum quondam domini Johannis de Novo Castro, fratris nostri, multipliciter impensis et incessanter largitis, necnon in futurum impendendis, in remunerationem dictorum gratorum servitorum nobis factorum et in futurum faciendorum dedimus et damus per presentes donatione pura et irrevocabili inter vivos facta perpetue valitura, nulla alia causa ingratitude in posterum revocanda, dilecto consanguineo nostro prefato tamquam bene merito presenti, stipulanti, recipienti, et ad opus suum et heredum suorum, videlicet omne jus et dominium quod habemus et habere possumus in villa de Provencey tam in hominibus, terris, pratis, mansis, campis, domibus, casalibus, plateis, nemoribus, furnis, jurisdictione, feudis, retrofeudis, corveis, gallinis, servitiis, justitia alta, bassa, cum mero et mixto imperio, nichil juris, rationis, actionis, possessionis, proprietatis, domini, reclamationis in premissis a nobis supra donatis in posterum retinendo, sed sponte sibi dicto nostro consanguineo omnes actiones personales et reales, utiles, mixtas et directas, ac omnia alia jura nobis competentia ibidem quoquo modo et quocumque nomine censeantur tradendo, facientes et constituentes ipsum dilectum nostrum consanguineum in omnibus rebus premissis sibi a nobis supra donatis legitimum et verum dominum tanquam in rem suam propriam, et volumus ipsam donationem valere pro dicto consanguineo nostro et suis heredibus, eo jure, ea consuetudine quibus melius valere poterit et debet et sui pleni et perpetui roboris obtineat firmitatem. In cujus rei testimonium evidens sigillum cinguli nostri proprium, una cum sigillo venerabilis capituli ecclesie Novi Castri presentibus litteris est appensum. Datum et actum anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo sexto, sexta die mensis julii.

DCCXXXV.

Jean, évêque de Bâle, et son église donnent en fief à Rollin de Cormondrèche, écuyer, pour le récompenser de ses nombreux services, une rente de six muids de blé, qui cessera par le remboursement de quarante marcs d'argent.

LE VI OCTOBRE MCCCLXXVI.

Copie non vidimée dans le recueil intitulé Politique et Diplomatie, aux archives de la ville de Porrentruy.

Nos Johannes, Dei et apostolice sedis gratia episcopus basiliensis, notum facimus et recognoscimus tenore presentium earum inspectoribus et auditoribus universis et aliis quorum interest seu intererit et quos nosce fuerit oportunitum, quod consideratis per nos, prout decuit, et attentis serviciis fidelibus et continuis nobis et ecclesie nostre basiliensi per strenuum virum Rolynum de Cormondroiche, armigerum, nostrum dilectum et fidelem exhibitis et impensis, et que per eundem Rolynum armigerum cottidie in nostris et ejusdem ecclesie nostre basiliensis negotiis fideliter et in inensum suis laboribus impenduntur; cum eidem Rolyno de hujusmodi suis serviciis, laboribus et impensis, per promptam et paratam pecuniam satisfacere vel respondere non possemus nec haberemus in bonis mobilibus comode de presenti, constituimus, contulimus et assignavimus ac tradidimus, presentibusque tradimus, conferimus, constituimus et assignamus donatione perfecta et irrevocabili habita inter vivos, pro nobis et nostra basiliensi ecclesia memorata, nostrisque successoribus episcopis, in eadem matura deliberatione et tractatu debito et diligenti prehabitis, de scitu et expresso consensu venerabilium fratrum nostrorum nobis in Christo dilectorum Waltheri de Klingen, decani, Rudolphi, monachi cantoris, Wernheri Scalarii, archidiaconi, Cunradi, monachi scolastici, et totius capituli dicte ecclesie nostre basiliensis, prefato Rolyno de Cormondroiche armigero, in solutum et reconpensam dictorum serviciorum suorum fidelium, redditus annuos sex modiorum bladi nudi, seu frumenti depaleati, mesure oppidi nostri Burnendrut, bisuntinensis diocesis, jure feudali, theutonice dicto burglehen, habendos per eundem Rolynum et hujus feodi dicti burglehen suos heredes ipsius feodi capaces, et modo et jure quibus hujusmodi feodum, burglehen theutonice nuncupatum, per nobiles ab eadem ecclesia nostra basiliensi consuetum est haberi, super et de redditibus et emolumentis quibuscunque et quocunque nomine censeantur molendinorum nostrorum et oppidi nostri dicteque ecclesie nostre basiliensis dicti Burnendrut memorate in feodum spectantibus, ad castrum seu fortalitium nostrum et dicte ecclesie nostre basiliensis in Burnendrut, per eundem Rolynum, armigerum, vel ejus heredes predictos, vel ipsorum nomine per alium armigerum nobilem deserviendum, custodiam, quolibet anno semel, et tempore quo super debite fuerint requisiti, faciendo in dicto castro Burnendrut per tres septimanas continuas et se immediate sequentes, levandos, habendos et percipiendos, tamdiu donec eidem Rolino vel

suis heredibus prelibatis pro restitutione et liberatione dictorum reddituum sex modiorum premissi bladii et pretii nomine reddituum eorundem de summa quadraginta marcarum argenti puri et legalis, justique ponderis basiliensis, per nos vel per successores nostros basilienses episcopos, aut vacante sede episcopatus basiliensis per venerabile capitulum pro tempore predicte ecclesie basiliensis non fuerit integraliter et effectualiter satisfactum. Pro cujusmodi etiam summa, seu quantitate quadraginta marcarum argenti preacti, prefatus Rolinus vel ejus heredes prelibati, postquam eis de ipsa quantitate seu summa argenti prenotati fuerit, ut premittitur, satisfactum, prescriptos redditus sex modiorum bladi prespecificati, nobis vel successoribus nostris aut, dicta sede vacante, prefato capitulo dicte nostre ecclesie basiliensis, quandocunque voluerimus, restituere libereque et absolute dimittere sine impedimento et contradictione quibuslibet effectualiter tenebuntur. Sed factis restitutione et satisfactione, seu assignatione argenti, de quibus premittitur, ipse Rolinus et sui heredes preacti, a servitute et homagio nostro nostrorumque successorum necnon capituli nostre ecclesie basiliensis et successorum eorum et ejusdem ecclesie absoluti, quitti et exonerati, ulterius servire, intendere, subesse vel obedire nobis vel ecclesie nostre basiliensi, vel ejus capitulo, vel nostris aut eorum successoribus quibuscunque vigore constitutionis et ordinationis preactarum vel premissi feodi, nullatenus sunt astricti. Datum et actum anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo sexto, feria secunda, seu die lune proxima post festum sancti Michahelis archangeli, sexta die mensis octobris.

DCCXXXVI.

Compromis lié entre Isabelle, comtesse de Neuchâtel, et Jean d'Arberg, seigneur de Valangin, au sujet de plusieurs difficultés existantes entre eux.

LE MERCREDI LENDEMAIN DE LA FÊTE DE SAINT MARTIN D'HIVER MCCCLXXVI. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. D, n° 55.

LAN de grace corrant mil ccc septante six, le mecredy lendemain de la sains Martin en yvers, en la presence de moy Johannes de la Pierra, jurez de la cort de lofficiaul de Lausanne, estably noble et puissant dame Ysabel, comtesse et dame de Nuefchastel, dune part, et messire Henneman de la mayson, chevaliers, et Jaquet de Schönenberg, mayre de Byene, en non de noble home monseigneur Johan de Arberg, sires de Vaulongin, tramis et ordener par le dit sire de Vaulongin a les chouses desoubt escriptes, dautres, les dictes parties en non que dessus, sur les discordes, questions mutues et petitions que son et esperent destre entres les parties, hont arestez jornee aut Landiron le lundy apres loutave de la sains Andree apostre prochainement venant, ouquel jour et

leouz la dicte dame de Nuefchastel doit et promet denvoyer quatres ou cinq amis elis de part lye, et ly dit sires de Vaulongin doyt et promet denvoyer quatres ou cinq amis, liquelx devront estre a la Nouveville a celuy jour aut matin et apres boyre, devant venir ou Landiron saul et segours, allant, venant et demourant por tenir la dicte jornee, ou quels jours li ditz amis doyvent convenir ensembles et oir les demandes et les deffenses de les parties acorder les questions par assentement de ditz dame et seignour et en lacort mestre tout lours puhoir par amiable traitemant ouz par rayson; et ou cas que les ditz amis ne les porroent acorder a celuy jour ou dire droyt, les dictes parties ou non que dessus hont donne et doynent es dit amis elis par les ditz dame et seignour par lours soiremant sus sains ewangiles prestez et sus lobligation de toutz lours biens present et avenir, moubles et non moubles, plaine puissance de dire droit devant ung moys apres cele jornee ou dit leouz dou Landiron et de venir ou dit leouz por dire droyt, selonc les demandes et deffenses de ditz dame et seignour; et doyvent les ditz dame et seignour per lour dit sairement, promissions et obligations dessus dictes procurer ensambles effait de faire pronuncie chechune partie les ditz amis elis per soy faire promettre et jurez cheschune partiez a ses amis de venir et pronunciez selonc droyt ou dit leouz dedant le dit moys, seins plus avant attendre, et de tenir, faire et acomplir ce quilz pronuncerant, et sus la paine destre parjours. Et ce hont promis les dictes parties lune partie et lautre en non que dessus en moy dit jurez stipulant et recevant a lay de ces que appartient ou pourroit appertenir por le temps advenir. Et en ces chouses traites et arrester sont heu present li religieuse persone messire labey de lyle, messire Hugues, seignour de Gransson, messire Richard Musard, messire Wauthier de Columbier, messire Gyrard, li bastard, chevaliers, Perronet de Mont, escuer, Francois Girard et Anthoine Gygne, bourgeois de Murat, Nicly Zimberman, Gunther Phirter, bourgeois de Byene, Williomenet de Palievoin et Jannin Bussyly, bourgeois de la Nouvevil. Donne a Nuefchestel ou petit poyle de la mayson de la dicte dame, lan et le jour que dessus. Item lan que dessus, le joudi apres la sains Martin, en la presence de moy Johannes jurez de la cort de Lausene dessus dit, establiz noble homme monseignour Johan de Arberg, sires de Vaulongin, chevaliers, li dit sires de Vaulongin les chouses et les trateemant faictes par les dit messire Henneman et Jacquet de Schönenberg faictes et arretees ou non dou dit sires de Vaulongin, lietes a luy de mot a mot, a luez, appovez et ratiffiez en la forme et maniere que dessus est arreteez par le dit Hennemann et Jacquet avoy la dicte dame de Nuefchestel, et ha promis per son soiremant sus sains ewangiles prestez et sus lobligation de toutz ses biens moubles et non moubles present et advenir ad moy ditz jure recevant et stipulant, a lay de ma dicte dame et de ceulx cuy appartient ou pourroit appartenir ou temps advenir de tenir, attendre, procurer de faire et de acomplir et invyolablement observeez les chouses toutes et singulares dessus dictes, et non faire ne venir ou contraire ne consentir a aucons qui ou contraire voudroy venir. Donne quant a la promesse dou dit seignour de Vaulongin le jeudi apres la sains Martin, lan que dessus, ou bourg de Vaulongin, en la maison Jannenet le marchandet. Willient les dictes parties que chechune lettres se sce-loent et roboroent dou seel de la cort de Lausene. Et nos lofficial de la cort de